[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЫНДИНООСТРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

Волховского муниципального района

Ленинградской области
                                       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«__26 _» сентября  2012 года

                №  _91___
О порядке привлечения сил и средств для  тушения пожаров на территории муниципального образования   Вындиноостровское сельское поселение Волховского муниципального района
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в целях совершенствования организации тушения пожаров в границах  муниципального образования Вындиноостровское сельское поселение          П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1 Утвердить «Положение о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории  муниципального образования Вындиноостровское сельское поселение  (Приложение № 1).

2.Утвердить План привлечения сил и средств  для тушения пожаров (Приложение №2).
3.Данное постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.
4.Постановление администрации МО Вындиноостровское сельское поселение от 23.08.2006 года № 64 « О утверждении плана привлечения сил и средств на тушение пожаров и проведения аварийно-спасательных работ в МО Вындиноостровское сельское поселение» считать недействующим.

5.Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой

Глава администрации                                                                    М.Тимофеева

 Утверждено:

Постановлением администрации

от «__26__» сентября 2012 года №__91_

 Положение
о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории МО Вындиноостровское сельское поселение Волховского муниципального района
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регулирует порядок привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны и организаций для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории МО Вындиноостровское сельское поселение  в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории МО Вындиноостровское сельское поселение   привлекаются следующие средства: - пожарная и специальная техника; - средства связи; - огнетушащие вещества, находящиеся на вооружении пожарной охраны; - первичные средства пожаротушения, а также приспособления для целей пожаротушения, вспомогательная и водопадающая техника организаций, представляемая на безвозмездной основе.

1.3. Для тушения пожаров используются все источники водоснабжения (водообеспечения) на территории муниципального образования, независимо от форм собственности и назначения, на безвозмездной основе.

1.4. Руководители организаций, предприятий, старосты населенных пунктов обязаны: - содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные системы тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению; - оказывать содействие пожарной охране при тушении пожара; - предоставлять при тушении пожаров на территории предприятий, организаций необходимые силы и средства; - обеспечить доступ должностным лицам пожарной охраны при осуществлении ими служебных обязанностей по тушению пожаров на территории, в здания, сооружения и иные объекты организаций; - сообщать в пожарную охрану о состоянии дорог и изменении подъездов к объекту.

2. Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров

2.1.Привлечение сил и средств пожарной охраны и противопожарных формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ при их тушении осуществляется на условиях и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

2.2. Порядок привлечения сил и средств в границах сельского поселения утверждается главой администрации сельского поселения, на объектах – руководителем объекта.

2.3. Выезд подразделений пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ осуществляется в порядке, установленном расписанием выездов и Плана привлечения сил и средств. Выезд осуществляется на безвозмездной основе.

2.4. Взаимодействие подразделений пожарной охраны с аварийными и специальными службами организаций при тушении пожаров осуществляется на основе совместных Соглашений.

2.5. Координацию деятельности всех видов пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований, участвующих в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения  осуществляет в установленном порядке руководитель ОГПН по Волховскому  району.

2.6. Руководитель тушения пожара отвечает за выполнение задачи, за безопасность личного состава пожарной охраны, участвующего в тушении пожара и привлеченных к тушению пожара дополнительных сил. Указания руководителя тушения пожара обязательны для исполнения всеми должностными лицами и гражданин на территории, на которой осуществляется действия по тушению пожара. При необходимости руководитель тушения может принимать решения, в том числе ограничивающие права должностных лиц и граждан на указанной территории.

2.7. Руководитель тушения пожара устанавливает границы территории, на которой осуществляются действия по тушению пожара, порядок и особенности боевой работы личного состава, определяет необходимое количество привлекаемой пожарной и другой техники.

2.8. В случае недостаточного количества или выхода из строя пожарной или специальной техники руководитель ОГПН по Волховскому району совместно с Главой администрации поселения, принимают меры по привлечению дополнительных сил и средств других противопожарных подразделений и организаций.
 Утверждено:

Постановлением  МО Вындиноостровское сельское поселение

№___91 от «__26_» сентября   2012г

ПЛАН ПРИВЛЕЧЕНИЯ СИЛ И СРЕДСТВ ДЛЯ

ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ

	№ п/п
	Наименование предприятия
	Количество людей
	техника
	бензопилы
	лопаты
	топоры
	мотопомпы
	Рук-ль

	1
	 Администрация МО Вындиноостровское СП
	7
	Автомобиль  ГАЗ 3110

Экскаватор ЭО 26-26

	2

	7
	3
	5
	 Сысоева Н.Н

	2
	  ОАО Волховский ЖКК
	5
	 Трактор с прицепом ЮМЗ 40

Емкость передвижная
	1
	 5
	3
	-
	Дмитриев А.Б

	итого
	      14
	       4
	3
	12
	6
	5